

Educação

DESPACHO	
Nº PROCESSO: P365276/2024	DE: COEPRO
ASSUNTO: LICITAÇÃO AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO	PARA: CLFOR

Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa TECNOBLU COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ 21.613.975/0001-65 ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025, Processo Nº: P365276/2024, tem-se a informar que:

Questionamento:

1. *Existe a possibilidade de flexibilização para aceitar modelos de ar condicionado que sejam 220v, monofásicos, considerando que este é o padrão de fabricação?*

Resposta:

A Secretaria Municipal de Educação informa que as escolas estão sendo preparadas para receber uma grande quantidade de aparelhos de ar-condicionado, e os sistemas trifásicos são menos suscetíveis a sobrecargas, o que aumenta a segurança e a durabilidade dos equipamentos. Para a mesma potência, esse tipo de sistema requer uma corrente elétrica menor em cada fase, resultando em fiações mais finas e menores custos de instalação elétrica.

Sendo assim, como a eficiência e a operação mais suave dos sistemas trifásicos contribuem para uma menor necessidade de manutenção e uma vida útil prolongada dos equipamentos, a SME permanece com a escolha por aparelhos de 48.000 BTUs trifásicos.

Questionamento:

2. *Além disso, gostaria de saber se o órgão irá disponibilizar os pontos elétricos necessários para a instalação dos equipamentos ou se essa responsabilidade ficará a cargo do fornecedor.*

Resposta:

As escolas, no momento da instalação dos aparelhos, terão todos os pontos elétricos necessários, mas é importante lembrar que o serviço de instalação será realizado por empresa contratada em outro pregão, o qual é referente apenas à instalação e manutenção dos aparelhos de ar-condicionado. Este pregão, 90007/2025, trata-se apenas de aquisição de aparelhos de ar-condicionado.

Fortaleza/Ce, 18 de fevereiro de 2025



Ana Christina Silva de Moraes Lima

Coordenadora

Matícula: 16946301

Coordenadoria Estratégica de Provimentos da Rede Escolar